4 Bahngeräte
Mehr Informationen
schaltbau.de
Katalog F196.de :: Übertemperaturschutzgeräte, Baureihe ZH037, ZH437
Inhalt
Baureihe ZH037, ZH437 :: Katalog F196.de 1
Übertemperaturschutzgeräte, Kurzschlusseinsätze   2
Funktion   2

Technische Änderungen vorbehalten
Seite 3  schaltbau.de
Bestellbezeichnung Auslösetemperatur
(Toleranz ±10 %) Farbkodierung
ZH437 E090   90 °C schwarz
ZH437 E103 103 °C blau
ZH437 E130 130 °C grün
ZH437 E150 150 °C rot
ZH437 E175 175 °C grau
ZH437 E200 200 °C gelb
ZH437 E236 236 °C weiß
Die Schmelzeinsätze ZH437 Exxx sind für den Einsatz in Übertempera-
turschutzgeräten der Baureihen ZH437 sowie den Kurzschlusseinsätzen
der Baureihen ZH437 K, ZH437 K VA, ZH437 K‑H, ZH437 K‑K3 zu
verwenden.
Montage, Einbaulage:
 ● Übertemperaturschutzgeräte und Kurzschlusseinsätze sind so zu
montieren, dass der Schmelzeinsatz großflächig angeströmt wird. Der
Strahlungsschutz darf den Luftstrom nicht behindern.
 ● Der Kurzschlusseinsatz muss horizontal oder nach unten geneigt einge-
baut werden, siehe hierfür auch untenstehende Zeichnung. Andernfalls
kann die Auslösefunktion beeinträchtigt werden.
Montage:
1. Vor dem Einbau muss die Federfunktion überprüft werden!
Schaltstange darf nicht verhaken.
2. Kennzeichnungsmarke 1  vom Trägerpapier abziehen und auf
sauberen Untergrund der Befestigungsplatte 2  aufkleben.
3. Schaltstange 3  von Hand gegen die Kraft der Druckfeder
zurückdrücken und halten.
4. Schmelzeinsatz 4  von Hand einschrauben.
Der Schmelzeinsatz darf hierbei nicht
beschädigt oder deformiert werden!
5. Gerät mit Schmelzeinsatz mit VORSICHT behandeln, damit keine
Beschädigung des Schmelzeinsatzes durch Stoß, Verbiegen,
Verkanten usw. eintreten kann.
Wartungshinweise:
Übertemperaturschutzgeräte sind mindestens alle 4 Jahre auf
Funktionsfähigkeit zu prüfen!
Überprüft werden Federkraft und sichergestellter Rücklauf bei Aus-
lösen. Dazu wird bei eingesetzten Schmelzeinsatz die Auslösestange
gegen die Federkraft gedrückt. Anschließend ist der Schmelzeinsatz
zu entfernen und die Schaltstange muss beim Loslassen die elektrische
Anschlussplatte mit spürbarem Kontaktdruck erreichen.
Stark korrodierte oder verschmutzte Geräte sind auszutauschen.
Übertemperaturschutzgeräte sind alle 6 bzw. 8 Jahre zu tauschen!
Generell empfohlen wird der Austausch des Übertemperaturschutz-
gerätes alle 8 Jahre bzw. alle 6 Jahre für Geräte die vor 2007 geliefert
wurden. Ein längerer Einsatz kann nicht sichergestellt werden. Bei
starken Umweltbelastungen empfehlen wir eine Edelstahl-Ausführung
(Version VA).
Schmelzeinsätze sind alle 4 Jahre ab Herstellungsdatum zu tauschen!
Schmelzeinsätze unterliegen einem chemischen Alterungsprozess,
der durch ungünstige Umweltbedingungen, wie starker Verschmutzung
oder wechselnder Feuchtigkeit, zusätzlich negativ beeinflusst wird.
Bestellbezeichnung Auslösetemperatur
(Toleranz ±10 %) Farbkodierung
ZH037 E090   90 °C schwarz
ZH037 E103 103 °C blau
ZH037 E130 130 °C grün
ZH037 E150 150 °C rot
ZH037 E175 175 °C grau
ZH037 E200 200 °C gelb
ZH037 E236 236 °C weiß
Die Schmelzeinsätze ZH037 Exxx sind für den Einsatz in den kurzen
Über  temperaturschutzgeräten der Baureihen ZH437 K‑KG sowie den
Kurzschlusseinsätzen ZH037 K, ZH037 K VA, ZH437 K‑HK, ZH437 K‑K
zu verwenden.
Schaltbild:
Schaltbild für die Baureihen
ZH037 K, ZH437, ZH437 K,
ZH437 K‑K
Schaltbild für die Baureihen
ZH437 K‑H, ZH437 K‑HK
Maximale Umgebungstemperatur
 ● mit Hilfschalter 85° C
 ● ohne Hilfschalter 150° C
Max. Arbeitstemperatur
 236° C
Zulässige Temperaturbereiche:
Hinweis:
Die Auslöseträgheit (Reaktionszeit) ist maßgeblich durch
die Gesamtkonstruktion des Systems bestimmt. Im Einzelfall
empfehlen wir, die tatsächliche Auslöseträgheit des Systems
in einem Feldversuch zu ermitteln.
ZH037 Exxx, ZH437 Exxx  Schmelzeinsätze
Montage, Schaltbild, Wartungshinweise
schaltbau.com  Seite 4
ZH437 K-H Kurzschlusseinsatz mit Hilfsschalter, Standard
ZH437 / ZH937 Übertemperaturschutzgerät Standard / mit Strahlungsschutz
~20488
5 Schnappschalter
S870
~23
Ø
12
Ø8,5
54
Ø
70
Kabel
Schmelzeinsatz* ZH437 Exxx (M3)
 Max. Arbeitstemperatur
236° C
Max. Umgebungstemperatur
85° C
ZH437 K-K3 Kurzschlusseinsatz mit Strahlungsschutz
ZH437 K-HK Kurzschlusseinsatz mit Hilfsschalter, kurz
79,5 Ø8,5 30,9
54
Ø
70
5
64,5
Ø
12
Schmelzeinsatz*
ZH437 Exxx (M3)
Max. Arbeitstemperatur
236° C
Max. Umgebungstemperatur
150° C
ZH437 K-HK Kurzschlusseinsatz mit Hilfsschalter, kurz
ZH437 K-K Kurzschlusseinsatz, kurz
~9270
5 Schnappschalter

Bitte gesondert bestellen. Angaben zu Schmelzeinsätzen
finden Sie auf Seite 3.
Bestellbezeichnung Ausführung
ZH037 K Standard
ZH037 K VA Edelstahl
Bestellcode Ausführung
ZH437 K Standard
ZH437 K VA Edelstahl
ZH037 K VA, ZH037 K  Kurzschlusseinsatz, kurz
ZH437 K VA , ZH437 K  Kurzschlusseinsatz, Standard
ZH437 K‑KG, ZH437  Übertemperaturschutzgerät, kurz / mittel
überreicht durch:Schaltbau GmbH
Ausführliche Informationen zu unseren
Produkten und Services finden Sie auf
unserer Website – oder rufen Sie uns
einfach an!
Schaltbau GmbH
Hollerithstraße 5
81829 München
Telefon +49 89 9 30 05-0
Fax +49 89 9 30 05-350
Internet www.schaltbau.de
e-Mail contact@schaltbau.de
Steckverbinder
 ■ Steckverbinder nach Industrie-Normen
 ■ Steckverbinder nach besonderen Vorschriften für
die Nachrichtentechnik (MIL-Steckverbinder)
 ■ Ladesteckvorrichtungen für batteriebetriebene
Maschinen und Systeme
 ■ Steckverbinder für Bahnverkehrstechnik,
einschließlich UIC-Steckverbinder
 ■ Spezialsteckverbinder nach Kundenanforderung
Schnappschalter  ■ Schnappschalter mit Zwangsöffnung
 ■ Schnappschalter mit selbstreinigenden Kontakten
 ■ Zustimmungsschalter
 ■ Spezialschalter nach Kundenanforderung
Schütze, Notabschalter  ■ Ein- und mehrpolige Gleichstromschütze
 ■ Hochspannungsschütze AC/DC
 ■ Schütze für Batteriefahrzeuge und Stromversorgungen
 ■ Schütze für Bahnanwendungen
 ■ Einzelklemmen und Sicherungshalter
 ■ Notabschalter für Gleichstromanwendungen
 ■ Spezialgeräte nach Kundenanforderung
Bahngeräte
 ■ Führerstandsausrüstungen
 ■ Fahrgastausrüstungen
 ■ Hochspannungsschaltanlagen
 ■ Hochspannungsheizungen
 ■ Hochspannungsdachausrüstungen
 ■ Elektrische Bremsausrüstungen
 ■ Projektierungen und Spezialgeräte
nach Kundenanforderung
Elektrische Komponenten und Systeme
für Bahn- und Industrieanwendungen
RoHS
2011/65/EC
Die Schaltbau GmbH
fertigt RoHS-konform
Seit 2008 sind die
Produktionsstandorte
der Schaltbau GmbH IRIS
zertifiziert.
Zertifiziert nach
DIN EN ISO 14001 seit 2002.
Das aktuelle Zertifikat
finden Sie auf unserer
Webseite.
Zertifiziert nach
DIN EN ISO 9001 seit 1994.
Das aktuelle Zertifikat
finden Sie auf unserer